
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

ORDINE n. 23/2019                                                 Addì  29/04/2019 

 

 

OGGETTO: Fornitura teca su misura per plastico presso la sala della galea del Galata Museo del 

Mare. 

 Arteflex  
 

 

Cod. IPA: TZVYHA 

CIG:  Z9527F3832 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità 

proprie dei Dirigenti; 

- il provvedimento del Sindaco di Genova n. ORD-2017-428 del 14 dicembre 2017, con 

il quale, ai sensi dell’art. 36, Comma 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi rubricato “Assegnazione di incarichi dirigenziali”, è stato 

conferito al Dott. Pierangelo Campodonico l’incarico di Dirigente della Struttura di 

Staff “Istituzione MU.MA – Musei del Mare e delle Migrazioni”; 

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e della Navigazione, ai 

sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, e della D.D. n. 2018-100.0.0.-5/17-

01-2018 le seguenti strutture: 

- Museo Navale di Pegli – Piazza Bonavino  

- Galata Museo del Mare – Calata de Mari 1 

- Commenda di Pré – Piazza della Commenda 

- Lanterna di Genova 

Preso atto che: 

- la sala della Galea genovese costituisce uno degli highlight del Museo Galata, nonché 

“oggetto simbolico” delle varie campagne promozionali  (depliant, pagine dei social 

network, ecc.) 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

- il plastico collocato all’ingresso della sala ne suggerisce la collocazione spazio- 

temporale, aiutando l’orientamento del visitatore e la comprensione profonda della 

storia del luogo dove si trova, nel senso del più classico: “tu sei qui”; 

- il plastico venne fabbricato per l’inaugurazione del museo nel 2004 ed esposto nella 

sala adiacente privo di una teca protettiva; 

- la mancanza di una protezione al plastico ha reso necessario un primo restauro, 

realizzato già prima che lo stesso venisse spostato nella sua attuale collocazione; 

- a distanza di circa 5 anni, le sue condizioni sono nuovamente critiche a causa della 

polvere e dei danni provocati dal passaggio dei visitatori, tanto da avvilire il livello 

estetico dell’intera sala; 

 Considerata vantaggiosa l’opportunità di un restauro in economia, già portato a termine con la 

collaborazione gratuita di alcuni volontari; 

Valutato opportuno, al fine di non vanificare il restauro suddetto, predisporre una teca 

protettiva, necessità che si è ripetutamente presentata negli anni; 

Verificata infine la possibilità, al fine di ottimizzare la spesa, di riciclare alcune parti di una 

teca in plexiglass dismessa, conservata presso il deposito museale; 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere il preventivo per la produzione di una teca su misura a 

protezione del plastico suddetto alla Ditta Arteflex, specializzata in lavorazioni artistiche per musei e 

già fornitore del Comune di Genova; 

Visto il preventivo della Ditta Arteflex Prot. n. 1 del 14/01/2019, pari a € 2.600,00 per fornitura 

della teca meglio specificata sopra, preventivo ritenuto congruo e coerente con le attività da assegnare, 

anche in considerazione dei valori offerti dal mercato; 

Valutato pertanto di affidare alla Ditta Arteflex (P.I.00781690102) la suddetta fornitura, ai 

sensi dall’art. 36, comma 2, punto a. del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016); 

IL DIRETTORE 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare alla Ditta Arteflex (Cod Benf. 48925) la fornitura di una teca a protezione del 

plastico situato al primo piano così come meglio specificato in premessa per la somma di 

€ 2.600,00 oltre a IVA al 22% pari ad € 572,00 per un importo totale di € 3.172,00; 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

2. di prelevare la somma di € 3.172,00 al capitolo 300 “Acquisizione di beni” del Bilancio 

2019 cod. SIOPE 1.03.01.02.000 (Imp. 2019.30); 

3. di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni 

oggetto del presente provvedimento; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 

(Mod. M1/Rag.) ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità; 

5. che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e 

per quanto disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione C.C. 88/2008; 

6. il presente ordine è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

7. non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

8. il presente ordine è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali. 

 

Il Direttore dell’Istituzione 

               Dott. Pierangelo Campodonico 

                 (firmato digitalmente) 

 


		2019-04-29T10:30:37+0000
	CAMPODONICO PIERANGELO




